
PMSP - PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO PAULO
PMSP-SECRETARIA MUNIC. INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 926345  - PMSP - SECRETARIA DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA

PREGÃO 90018/2024

Às 09:10 horas do dia 17 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
ROGER WILLIANS DA FONSECA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 6023.2024/0000354, Pregão nº 90018/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada em energia solar para a aquisição e instalação de placas fotovoltaicas com
inversores monofásicos, estrutura de fixação, dispositivos de proteção, cabos flexíveis e demais materiais
necessários para a instalação completa do sistema.

Entrega de propostas: De 22/04/2024 às 08:00 até 07/05/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 07/05/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/05/2024 às 10:00:01
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 07/05/2024 às 10:00:57 Bom dia a todos

Sistema 07/05/2024 às 11:07:28
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 07/05/2024 às 12:06:34
Prezados, estou suspendendo a sessão para almoço, com retorno às 14hs, com a continuidade da
análise da documentação

Sistema 07/05/2024 às 14:07:04 Boa tarde a todos

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

07/05/2024 às 10:00:01 Abertura da sessão pública

07/05/2024 às 11:07:27 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Instalação / Manutenção - Energia Solar Fotovoltaica: aquisição e instalação de 360 unidades de placas fotovoltaicas de 550W (36 painéis
para cada unidade Descomplica SP); 20 unidades de inversores de 220V (02 inversores para cada unidade Descomplica SP), estrutura de
fixação: suportes de alumínio, dispositivos de proteção e cabos flexíveis com a finalidade de atender a implantação de: Cidade Ademar, M'
Boi Mirim, Parelheiros, Perus, Santo Amaro, Vila Mariana, Vila Prudente, Itaim Paulista, Casa Verde e Pinheiros, conforme condições e
exigências estabelecidas no Edital.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 793.018,9000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.439.***-*4 - ROGER WILLIANS DA FONSECA para DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ
16.888.581/0001-80, melhor lance: R$ 370.000,0000, valor negociado: R$ 369.500,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

37.925.894/0001-30 - ANDRADE ENERGIA ELETRICA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 877.577,4000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.717.563/0001-54 - ANISIO DUTRA CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 391.998,4200  -

Valor proposta: R$ 450.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.285.983/0001-60 - AOL COMERCIO E SERVICOS ELETRICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 930.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

45.705.767/0001-54 - ASTROLAR TECHNOLOGIE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 420.600,0000  -

Valor proposta: R$ 2.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

12.629.726/0001-77 - ATIVA PRODUTOS ELETRICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 689.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.440.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

02.107.518/0001-54 - AW PROJETOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 612.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

14.432.754/0001-25 - CAELIHCOM SOLUCOES E SERVICOS
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 958.000,0000  -

Valor proposta: R$ 55.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.286.540/0001-71 - DEL REY ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 649.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

01.422.228/0001-32 - DIFUZAO INSTALACOES E
CONSTRUCOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 498.000,0000  -

Valor proposta: R$ 600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Instalação / Manutenção - Energia Solar Fotovotaica

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 300,0000

2 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

16.888.581/0001-80 - DMTEC SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 370.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 850.000,0000 Valor negociado: R$ 369.500,0000 Quantidade ofertada: 1

18.269.815/0001-36 - ECOPOWER EFICIENCIA ENERGETICA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 637.000,0000  -

Valor proposta: R$ 964.089,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

28.135.908/0001-21 - ECOS ENERGIA SOLAR FOTOVOLTAICA
PRODUTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 472.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.934.158/0001-71 - FLASH SOLUCOES EM IMPORTACAO E
EXPORTACAO, PRODUTOS E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 800.000,0000  -

Valor proposta: R$ 800.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.277.230/0001-42 - FRANCISCO ANDRADE NETO
EFICIENCIA ENERGETICA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 370.250,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

07.568.457/0001-46 - GETONTEC CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 500.000,0000  -

Valor proposta: R$ 100.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

46.707.809/0001-59 - H.F. DE ALBUQUERQUE ENGENHARIA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 600.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

21.865.349/0001-66 - IGOR DE MIRANDA LACERDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 379.700,0000  -

Valor proposta: R$ 386.097,4100 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

22.415.029/0001-77 - ISOFEN ENERGY ENGENHARIA DE
SUSTENTABILIDADE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 668.900,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

37.608.458/0001-38 - KRASNER SERVICOS E COMERCIO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 550.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.603.847/0001-04 - MRENERGY RAONI ALDERETE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 544.000,0000  -

Valor proposta: R$ 831.600,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.625.712/0001-74 - MVO SOLUCOES EM ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 550.000,0000  -

Valor proposta: R$ 565.020,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.995.315/0001-84 - NOBREGA & ASSIS SERVICOS DE
ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 9.999.999.999,0000  -

Valor proposta: R$ 9.999.999.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

3 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

12.898.969/0001-00 - P. MELO CONSTRUCOES E
EMPREENDIMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.260.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.260.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

33.585.926/0001-45 - PARQUE SOLAR SOLUCOES EM ENERGIA
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 999.999.999,0000  -

Valor proposta: R$ 999.999.999,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

42.500.990/0001-77 - PGD ARQUITETURA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 545.000,0000  -

Valor proposta: R$ 720.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

27.784.841/0001-93 - QUALIMEC SERVICOS INDUSTRIAIS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 960.000,0000  -

Valor proposta: R$ 960.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.931.970/0001-74 - RODRIGO ALEXANDRE DE MUNARI
ENERGIA SOLAR
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 499.000,0000  -

Valor proposta: R$ 499.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.689.544/0001-50 - STAR ENERGY LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 790.000,0000  -

Valor proposta: R$ 790.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

00.233.733/0001-76 - TESSARI & MAZINI LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 387.000,0000  -

Valor proposta: R$ 642.275,2000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.118.774/0001-63 - ULTRA ENGENHARIA E CONSTRUCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Não

R$ 1.250.000,0000  -

Valor proposta: R$ 2.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

26.795.225/0001-75 - VOLTBRASIL ENERGIA SOLAR LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim

R$ 472.469,8400  -

Valor proposta: R$ 1.500.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.959.253/0001-39 - VR BRASIL CONSTRUTORA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 560.000,0000  -

Valor proposta: R$ 10.000.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.519.148/0001-01 - WI SOLUCOES EM TECNOLOGIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 1.600.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.600.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

36.527.135/0001-57 - WILLIAN RENOS ARAUJO BARROSO
04627441320
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 800,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

09.601.195/0001-08 - ZORG - TELECOM COMERCIO E
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 420.000,0000  -

4 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.601.195/0001-08 - ZORG - TELECOM COMERCIO E
SERVICOS DE TELECOMUNICACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 420.000,0000  -

Valor proposta: R$ 1.200.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:01:31 46.707.809/0001-59 R$ 700.000,0000

07/05/2024 10:03:22 37.925.894/0001-30 R$ 877.577,4000

07/05/2024 10:04:45 39.603.847/0001-04 R$ 699.000,0000

07/05/2024 10:05:00 16.888.581/0001-80 R$ 449.990,0000

07/05/2024 10:05:19 00.233.733/0001-76 R$ 448.990,0000

07/05/2024 10:05:21 09.601.195/0001-08 R$ 590.000,0000

07/05/2024 10:05:45 18.269.815/0001-36 R$ 637.000,0000

07/05/2024 10:05:54 37.285.983/0001-60 R$ 1.100.000,0000

07/05/2024 10:05:59 12.629.726/0001-77 R$ 959.000,0000

07/05/2024 10:06:07 03.286.540/0001-71 R$ 698.000,0000

07/05/2024 10:06:49 26.795.225/0001-75 R$ 472.469,8400

07/05/2024 10:07:03 46.707.809/0001-59 R$ 650.000,0000

07/05/2024 10:07:15 39.603.847/0001-04 R$ 589.000,0000

07/05/2024 10:07:34 00.233.733/0001-76 R$ 430.000,0000

07/05/2024 10:08:04 42.277.230/0001-42 R$ 448.000,0000

07/05/2024 10:08:13 13.118.774/0001-63 R$ 1.500.000,0000

07/05/2024 10:08:20 16.888.581/0001-80 R$ 429.999,9900

07/05/2024 10:08:28 02.107.518/0001-54 R$ 799.000,0000

07/05/2024 10:08:55 42.277.230/0001-42 R$ 428.000,0000

07/05/2024 10:09:10 16.888.581/0001-80 R$ 386.097,4000

07/05/2024 10:09:16 03.286.540/0001-71 R$ 649.000,0000

07/05/2024 10:09:21 46.707.809/0001-59 R$ 600.000,0000

07/05/2024 10:09:22 00.233.733/0001-76 R$ 405.000,0000

07/05/2024 10:09:23 13.118.774/0001-63 R$ 1.499.000,0000

07/05/2024 10:09:31 28.135.908/0001-21 R$ 498.000,0000

07/05/2024 10:10:21 02.107.518/0001-54 R$ 720.000,0000

07/05/2024 10:10:22 45.705.767/0001-54 R$ 447.500,0000

07/05/2024 10:10:26 13.118.774/0001-63 R$ 1.490.000,0000

07/05/2024 10:10:27 42.500.990/0001-77 R$ 564.000,0000

5 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:10:31 13.959.253/0001-39 R$ 560.000,0000

07/05/2024 10:10:33 16.888.581/0001-80 R$ 385.500,0000

07/05/2024 10:10:45 22.415.029/0001-77 R$ 1.000.000,0000

07/05/2024 10:10:52 39.603.847/0001-04 R$ 560.000,0000

07/05/2024 10:11:11 00.233.733/0001-76 R$ 387.000,0000

07/05/2024 10:11:17 22.415.029/0001-77 R$ 850.000,0500

07/05/2024 10:11:32 09.601.195/0001-08 R$ 427.900,0000

07/05/2024 10:11:35 50.625.712/0001-74 R$ 550.000,0000

07/05/2024 10:11:44 02.107.518/0001-54 R$ 710.000,0000

07/05/2024 10:12:32 42.500.990/0001-77 R$ 545.000,0000

07/05/2024 10:13:09 42.277.230/0001-42 R$ 384.900,0000

07/05/2024 10:13:17 16.888.581/0001-80 R$ 384.899,9900

07/05/2024 10:13:31 39.603.847/0001-04 R$ 544.000,0000

07/05/2024 10:13:52 02.107.518/0001-54 R$ 705.000,0000

07/05/2024 10:14:09 16.888.581/0001-80 R$ 384.599,9900

07/05/2024 10:14:24 33.717.563/0001-54 R$ 391.998,4200

07/05/2024 10:14:45 42.277.230/0001-42 R$ 384.599,0000

07/05/2024 10:14:50 16.888.581/0001-80 R$ 384.299,9900

07/05/2024 10:15:01 21.865.349/0001-66 R$ 384.500,0000

07/05/2024 10:15:16 28.135.908/0001-21 R$ 472.000,0000

07/05/2024 10:15:28 22.415.029/0001-77 R$ 692.800,0000

07/05/2024 10:15:46 16.888.581/0001-80 R$ 383.999,9900

07/05/2024 10:16:40 42.277.230/0001-42 R$ 382.500,0000

07/05/2024 10:16:42 16.888.581/0001-80 R$ 382.200,0000

07/05/2024 10:17:18 21.865.349/0001-66 R$ 384.000,0000

07/05/2024 10:17:23 16.888.581/0001-80 R$ 381.900,0000

07/05/2024 10:18:12 37.285.983/0001-60 R$ 1.090.000,0000

07/05/2024 10:18:23 21.865.349/0001-66 R$ 383.700,0000

07/05/2024 10:18:44 22.415.029/0001-77 R$ 689.800,0000

07/05/2024 10:20:11 37.285.983/0001-60 R$ 1.000.000,0000

07/05/2024 10:20:13 21.865.349/0001-66 R$ 381.500,0000

07/05/2024 10:20:13 16.888.581/0001-80 R$ 381.200,0000

07/05/2024 10:20:41 45.705.767/0001-54 R$ 426.000,0000

07/05/2024 10:20:55 16.888.581/0001-80 R$ 380.900,0000

07/05/2024 10:21:00 16.888.581/0001-80 R$ 380.600,0000

6 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:21:12 09.601.195/0001-08 R$ 425.000,0000

07/05/2024 10:21:18 16.888.581/0001-80 R$ 380.300,0000

07/05/2024 10:21:20 12.629.726/0001-77 R$ 704.000,0000

07/05/2024 10:21:24 42.277.230/0001-42 R$ 380.895,0000

07/05/2024 10:22:56 02.107.518/0001-54 R$ 700.000,0000

07/05/2024 10:22:57 01.422.228/0001-32 R$ 498.000,0000

07/05/2024 10:23:09 12.629.726/0001-77 R$ 699.000,0000

07/05/2024 10:23:10 14.432.754/0001-25 R$ 1.255.000,0000

07/05/2024 10:23:21 21.865.349/0001-66 R$ 380.000,0000

07/05/2024 10:23:26 16.888.581/0001-80 R$ 379.700,0000

07/05/2024 10:23:42 13.118.774/0001-63 R$ 1.250.000,0000

07/05/2024 10:24:00 16.888.581/0001-80 R$ 379.400,0000

07/05/2024 10:24:04 16.888.581/0001-80 R$ 379.100,0000

07/05/2024 10:24:33 16.888.581/0001-80 R$ 378.800,0000

07/05/2024 10:24:48 16.888.581/0001-80 R$ 378.500,0000

07/05/2024 10:25:19 16.888.581/0001-80 R$ 378.200,0000

07/05/2024 10:25:20 16.888.581/0001-80 R$ 377.900,0000

07/05/2024 10:25:52 16.888.581/0001-80 R$ 377.300,0000

07/05/2024 10:25:54 42.277.230/0001-42 R$ 378.250,0000

07/05/2024 10:26:00 21.865.349/0001-66 R$ 379.700,0000

07/05/2024 10:26:03 16.888.581/0001-80 R$ 377.000,0000

07/05/2024 10:26:39 42.277.230/0001-42 R$ 377.259,0000

07/05/2024 10:26:41 16.888.581/0001-80 R$ 376.700,0000

07/05/2024 10:26:48 45.705.767/0001-54 R$ 424.700,0000

07/05/2024 10:26:49 16.888.581/0001-80 R$ 376.400,0000

07/05/2024 10:27:26 16.888.581/0001-80 R$ 376.100,0000

07/05/2024 10:27:28 16.888.581/0001-80 R$ 375.800,0000

07/05/2024 10:27:59 16.888.581/0001-80 R$ 375.500,0000

07/05/2024 10:29:35 02.107.518/0001-54 R$ 690.000,0000

07/05/2024 10:29:38 42.277.230/0001-42 R$ 375.200,0000

07/05/2024 10:29:40 16.888.581/0001-80 R$ 374.900,0000

07/05/2024 10:30:06 16.888.581/0001-80 R$ 374.600,0000

07/05/2024 10:30:06 09.601.195/0001-08 R$ 423.000,0000

07/05/2024 10:30:15 16.888.581/0001-80 R$ 374.300,0000

07/05/2024 10:30:34 16.888.581/0001-80 R$ 374.000,0000

7 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:31:41 42.277.230/0001-42 R$ 374.250,0000

07/05/2024 10:32:34 12.629.726/0001-77 R$ 689.000,0000

07/05/2024 10:34:11 02.107.518/0001-54 R$ 680.000,0000

07/05/2024 10:35:43 02.107.518/0001-54 R$ 670.000,0000

07/05/2024 10:37:03 14.432.754/0001-25 R$ 958.000,0000

07/05/2024 10:37:14 22.415.029/0001-77 R$ 668.900,0000

07/05/2024 10:38:46 02.107.518/0001-54 R$ 660.000,0000

07/05/2024 10:40:18 02.107.518/0001-54 R$ 650.000,0000

07/05/2024 10:42:06 37.285.983/0001-60 R$ 990.000,0000

07/05/2024 10:43:43 37.285.983/0001-60 R$ 930.000,0000

07/05/2024 10:43:52 42.277.230/0001-42 R$ 373.700,0000

07/05/2024 10:43:59 16.888.581/0001-80 R$ 373.400,0000

07/05/2024 10:44:34 16.888.581/0001-80 R$ 373.000,0000

07/05/2024 10:44:36 16.888.581/0001-80 R$ 372.700,0000

07/05/2024 10:45:28 16.888.581/0001-80 R$ 372.400,0000

07/05/2024 10:45:32 16.888.581/0001-80 R$ 372.100,0000

07/05/2024 10:45:55 42.277.230/0001-42 R$ 372.900,0000

07/05/2024 10:46:16 16.888.581/0001-80 R$ 371.800,0000

07/05/2024 10:46:19 07.568.457/0001-46 R$ 500.000,0000

07/05/2024 10:46:22 16.888.581/0001-80 R$ 371.500,0000

07/05/2024 10:46:27 42.277.230/0001-42 R$ 372.350,0000

07/05/2024 10:46:50 16.888.581/0001-80 R$ 371.200,0000

07/05/2024 10:46:51 42.277.230/0001-42 R$ 371.750,0000

07/05/2024 10:47:39 42.277.230/0001-42 R$ 371.450,0000

07/05/2024 10:49:15 02.107.518/0001-54 R$ 640.000,0000

07/05/2024 10:49:30 16.888.581/0001-80 R$ 370.900,0000

07/05/2024 10:49:36 16.888.581/0001-80 R$ 370.600,0000

07/05/2024 10:49:57 16.888.581/0001-80 R$ 370.300,0000

07/05/2024 10:50:01 16.888.581/0001-80 R$ 370.000,0000

07/05/2024 10:50:04 42.277.230/0001-42 R$ 371.150,0000

07/05/2024 10:50:57 42.277.230/0001-42 R$ 370.250,0000

07/05/2024 10:52:30 02.107.518/0001-54 R$ 630.000,0000

07/05/2024 10:54:03 02.107.518/0001-54 R$ 620.000,0000

07/05/2024 10:55:35 02.107.518/0001-54 R$ 615.000,0000

07/05/2024 10:57:01 45.705.767/0001-54 R$ 422.000,0000

8 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Data/hora Participante Lance

07/05/2024 10:58:02 09.601.195/0001-08 R$ 421.000,0000

07/05/2024 10:58:10 37.608.458/0001-38 R$ 550.000,0000

07/05/2024 10:58:25 45.705.767/0001-54 R$ 420.600,0000

07/05/2024 10:59:59 02.107.518/0001-54 R$ 612.000,0000

07/05/2024 11:00:22 09.601.195/0001-08 R$ 420.000,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 07/05/2024 10:00:02 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 07/05/2024 11:02:23 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 07/05/2024 11:06:52 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
36.527.135/0001-57

07/05/2024 11:11:08
Senhor licitante, bom dia! O lance foi formulado está muito abaixo dos valores dos demais
licitantes; desta forma, pergunto: foi formulado da maneira correta?

Sistema para o
participante
36.527.135/0001-57

07/05/2024 11:16:30 Estabeleço prazo de 10m para resposta, sob pena de desclassificação

Sistema para o
participante
36.527.135/0001-57

07/05/2024 11:27:33
Senhor licitante, passado 15 minutos sem manifestação, e considerando a aparente inexequibilidade
do preço, desclassifico a proposta ofertada

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:31:08
Senhor licitante, bom dia! Iniciamos a fase de negociação; desta forma, pergunto: este é o menor
valor total anual possível?

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:34:10 Bom dia, senhor pregoeiro!

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:34:21 Qual seria o valor estimado, por gentileza?

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:34:33 vamos tentar uma possível redução

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:36:43
já está dentro de nosso estimado, porém a Administração Pública sempre busca a redução dos
preços para obtenção da melhor proposta

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:37:53 Certo, obrigada! Vamos analisar com a equipe técnica e tentar uma redução

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:38:14 ok, conseguimos fazer isso dentro de 10, 15m?

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:38:55 Conseguimos sim!

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:43:22 ok, estou no aguardo

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:46:35 Conseguimos reduzir R$ 500,00, senhor Pregoeiro!

Sistema para o
participante

07/05/2024 11:52:23 ok, vou abrir o campo para vcs colocarem o novo valor

9 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

07/05/2024 11:58:25
Fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80 convocado para o envio de anexo. Prazo de encerramento:
07/05/2024 12:30:00. Motivo: envio da documentação de habilitação e proposta comercial.

07/05/2024 11:59:42 Fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80 finalizou o envio de anexo.

07/05/2024 14:55:55 Fornecedor FRANCISCO ANDRADE NETO EFICIENCIA ENERGETICA, CNPJ 42.277.230/0001-42 registra recurso.

Responsável Data/Hora Mensagem

16.888.581/0001-80 07/05/2024 11:52:23 ok, vou abrir o campo para vcs colocarem o novo valor

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:52:37
Sr. Fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80, você foi convocado para
negociação de valor do item 1. Justificativa: negociação com o fornecedor.

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:53:06
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ
16.888.581/0001-80. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor DMTEC SOLAR LTDA,
CNPJ 16.888.581/0001-80, tendo informado R$ 369.500,0000.

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:53:47 obrigada, prosseguiremos com o aceite

Sistema 07/05/2024 11:54:03
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2024 12:04:03.

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:55:57
Senhor fornecedor, sua empresa já está com a documentação de habilitação e proposta comercial
prontas para envio?

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:56:15 Estamos sim

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:57:05 ok, abrirei prazo para envio

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:57:45 Obrigada!

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:58:25
Sr. Fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80, você foi convocado para enviar
anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 12:30:00 do dia 07/05/2024. Justificativa: envio
da documentação de habilitação e proposta comercial.

pelo participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 11:59:42
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 11:59:42 de 07/05/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80.

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 12:05:53
Documentos recebidos, iremos analisar; enquanto isso, irei suspender a sessão para almoço, com
retorno às 14hs

Sistema para o
participante
16.888.581/0001-80

07/05/2024 14:28:02 Prezados, após análise da comissão, os documentos de habilitação estão de acordo

Sistema 07/05/2024 14:29:34
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 07/05/2024 14:39:34.

Sistema 07/05/2024 14:50:11 A fase de recurso do item 1 está aberta até 10/05/2024.

Sistema 11/05/2024 00:00:00
A fase de recurso do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para registro de
contrarrazão até 15/05/2024.

Sistema 15/05/2024 23:59:59
A fase de contrarrazão do item 1 foi finalizada no prazo previsto. O item está aberto para decisão
do pregoeiro.

10 de 1117/06/2024 09:10



UASG 926345 PREGÃO 90018/2024

Data/Hora Descrição

10/05/2024 16:07:39 Fornecedor DEL REY ENGENHARIA LTDA, CNPJ 03.286.540/0001-71 registra recurso.

22/05/2024 16:14:58 Agente de contratação registra a decisão para os recursos cadastrados.

22/05/2024 16:17:49 Autoridade competente registra a revisão da decisão para os recursos cadastrados.

17/06/2024 09:10:54
Fornecedor DMTEC SOLAR LTDA, CNPJ 16.888.581/0001-80 teve a proposta adjudicada, melhor lance: R$ 370.000,0000,
valor negociado: R$ 369.500,0000.

17/06/2024 09:10:54 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 07/05/2024 12:04:03

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2024 14:39:34

Recurso: 10/05/2024 23:59:59

Contrarrazão: 15/05/2024 23:59:59

Recursos realizados:

03.286.540/0001-71 - DEL REY ENGENHARIA LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2024 14:30:24

Recurso: 10/05/2024 16:07:40(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

42.277.230/0001-42 - FRANCISCO ANDRADE NETO EFICIENCIA ENERGETICA

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2024 14:32:07

Recurso: 07/05/2024 14:55:55(Cadastrado)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

39.603.847/0001-04 - MRENERGY RAONI ALDERETE LTDA

Intenção de recurso na habilitação: 07/05/2024 14:31:11

Recurso: (Desistiu Cadastro)

Contrarrazões: Não foi realizado cadastro

Decisão do agente de contratação: 22/05/2024 16:14:58(Não procede)

Revisão da autoridade competente: (Mantida decisão não procede) 22/05/2024 16:17:49

11 de 1117/06/2024 09:10


